
Von: Yannick.Schuett@rpks.hessen.de 

Gesendet: Donnerstag, 10. Februar 2022 15:17 

An: ChristophBachmann@borken-hessen.de; Wettlaufer, Hans-Dieter; 

Keller, Uta; Heike.Meissner@schwalm-eder-kreis.de; 

brandschutz@schwalm-eder-kreis.de; Peter.Truemner@schwalm-

eder-kreis.de; Anika.Dreimanis@schwalm-eder-kreis.de; 

poststelle.archaeologie.mr@lfd-hessen.de; 

poststelle.baudenkmalpflege.mr@lfd-hessen.de; 

guenter.boehnert@mobil.hessen.de; Karin.Potthoff@rpks.hessen.de; 

Frank.Tischner@rpks.hessen.de; landwirtschaft@rpks.hessen.de; 

Christian.Hartmann@rpks.hessen.de; Petra.Schuetz@rpks.hessen.de; 

Dezernat31-1@rpks.hessen.de; furpksAbfall@rpks.hessen.de; 

Klaus.Becker@rpks.hessen.de; 

fuRPKSbergaufsicht@rpks.hessen.de; 

fuRPKSarbeitsschutz@rpks.hessen.de; 

Wolfgang.Liedmann@hlnug.hessen.de; 

Holger.Caspar@umwelt.hessen.de 

Cc: Astrid.Tanneberg@rpks.hessen.de; 

Tanja.Schabbach@rpks.hessen.de 

Betreff: Windpark Batzenberg - Information über erteilte Genehmigung 

Anlagen: Genehmigung_final.pdf 

  

Genehmigungsverfahren nach dem Bundes-Immissionsschutzgesetz 
(BImSchG) 

Antragsteller:            Alterric IPP GmbH, Holzweg 87, 26605 Aurich (vormals 
 Enercon IPP GmbH, Dreekamp 5, 26605 Aurich) 

Anlage:                      Windkraftanlagen (WKA) nach Nr. 1.6.2 des Anhangs 1 zur 
 4. BImSchV 

Projekt:                      Errichtung und Betrieb von 9 WKA in Borken, Frielendorf, 
 Homberg (Efze), Typ Enercon E-141 

Antrag vom:              02.07.2018, Eingang am 04.07.2018 
Hier:                           Genehmigung zur Errichtung und Betrieb von 4 WKA in 
 Borken und Frielendorf 

 Az.:                             33.1-53e-621-1.1-WP Batzenberg/Sü 

  

 



Sehr geehrte Damen und Herren, 

hiermit übersende ich Ihnen eine Kopie meines Genehmigungsbescheides vom 
03.02.2022 zur Kenntnisnahme und zum Verbleib. Die Genehmigung umfasst vier 
der neun geplanten Windenergieanlagen.  

Ich weise vorsorglich darauf hin, dass sich das Konzentrationsprinzip des § 13 
BImSchG nur auf das Genehmigungsverfahren bezieht. Die Zuständigkeiten für die 
Überwachung der Anlage werden hierdurch nicht berührt. Soweit die Genehmigung 
Regelungen aus Ihrem Aufgabenbereich enthält, bitte ich, deren Erfüllung in eigener 
Zuständigkeit zu überwachen.  

Die Vollstreckung des Genehmigungsbescheides incl. der Nebenbestimmungen 
obliegt jedoch gem. § 68 HVwVG der Genehmigungsbehörde. Sollten sich daher bei 
der Überwachung Sachverhalte ergeben, die eine Vollstreckung notwendig 
erscheinen lassen, ist das Dezernat zu informieren, das den Bescheid erlassen hat. 

 Nicht mehr benötigte Antragsordner bitte ich zeitnah an mich zurückzugeben. 

 

Mit freundlichen Grüßen 
Im Auftrag  
 
Yannick Schütt  

Dezernat 
Immissions- und Strahlenschutz  

 

Regierungspräsidium Kassel 
Am Alten Stadtschloss 1 
34117 Kassel  

Tel.: +49 (561) 106 4759 (Achtung: neue Durchwahl) 
Fax: +49 (611) 327640941 
Web: www.rp-kassel.hessen.de 
E-Mail: yannick.schuett@rpks.hessen.de  
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